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آشنایی با بورس

جدول نرخ سکه و ارز

قیمت خودرو‌های داخلی
قیمت بازارقیمت کارخانهنوع خودروردیف

48,000,00048,000,000پراید 1111
37,381,00043,900,000پراید 2131
40,313,00044,200,000پراید 3151
155,000,000175,000,000چانگان4
43,443,00051,000,000تیبا صندوق دار5
55,943,00058,000,000ساینا دنده ای6
63,158,00073,300,000پژو 7405
8SLX 67,880,00084,300,000پژو
65,578,00077,300,000پژو 405 دوگانه سوز9
78,338,00092,500,000پژو پارس10
--پژو پارس TU5 کلاس 1113
67,283,00082,500,000پژو 206 تیپ 122
83,690,00098,400,000پژو 206 تیپ 135
80,213,00097,200,000پژو V8 206 صندوقدار14
15)LX( 66,770,00077,000,000سمند ال ایکس
16EF7 69,773,00089,000,000سمند
94,000,000-سمند دوگانه سوز کلاس 1716
107,000,000-دنا18
133,000,000-تندر پلاس دنده19
96,730,000126,000,000پژو 207 دنده‌ای20
273,000,000372,000,000مزدا213
22H30  75,000,000130,000,000
-103,100,000استپ وی23
158,000,000-  207 اتوماتیک24
114,994,000300,000,000پژو252008
67,203,00080,000,000رانا26

قیمت )به تومان(نوع سکه
3/940/000سکه تمام طرح جدید
3/929/000سکه تمام طرح قدیم

2/018/000نیم سکه
1/219/000ربع سکه
839/000گرمی

400/600هرگرم طلای 18 عیار
نوع ارز

۱۱/۲۷۱دلار
12/600یورو
14/803پوند

1/961لیر ترکیه
3/134درهم امارات

97دینار

* در نخستين روزهاي سال تحصيلي، بيست ‏‌و دومين مدرسه بانک 
اقتصادنوين در روستاي رشوانلوي شهرستان شيروان در استان خراسان 
شمالي افتتاح و به کودکان و نوجوانان اين روستا تقديم شد.به گزارش 
روابط عمومي بانک اقتصادنوين؛ آيين افتتاح اين مدرسه با حضور صفايي، 
معاون سرپرستي شعب منطقه شرق ايران و جمعي از مقامات و مسئولان 
کشوري و استاني، معلمان و دانش‌‌آموزان مدرسه و اهالي روستاي رشوانلو 
برگزار شد. در اين مراسم معاون سرپرستي شعب منطقه شرق کشور 
بانک اقتصادنوين ضمن تبريک فرارسيدن سال تحصيلي جديد، شرحي 
از آمار مدارس در دست ساخت و افتتاح ‌شده بانک اقتصادنوين را در 
اختيار حاضران قرار داد. صفايي با اشاره به رويکرد بانک اقتصادنوين در 
ايفاي مسئوليت‏‌هاي اجتماعي گفت: بانک مشارکت در اين قبيل امور 
خير و انسان‌‌‌دوستانه را وظيفه خود مي‌‌داند، ازاين‌رو در حد توان در اين 
عرصه حضور داشته و تاکنون در ساخت و احداث 34 مدرسه در مناطق 
کمتر برخوردار کشور مشارکت کرده است که از اين تعداد، 22 مدرسه 

به بهره‌‌برداري رسيده‌اند.
* مدیرعامل بانک سینا مهمترین برنامه‌ها و فعالیت‌های این بانک را تشریح 
کرد.ایمانی با بیان آنکه این بانک اکنون در جایگاه قابل قبول و مناسبی در نظام 
بانکی قرار دارد، خاطرنشان کرد: شاخصه اصلی در مورد خدمات بانکی، تسهیل 
و تسریع در ارائه خدمات به منظور جلب رضایت مشتریان و هموطنان است و 
با برنامه‌هایی که به تدریج در بانک سینا اجرا خواهد شد، مسیر تحقق بهینه 
و مطلوب آن را میسر می‌سازیم. وی افزود: بانک سینا در نظام بانکی به عنوان 
بانکی بدون حاشیه و خوشنام با کارکنان نجیب، متعهد و متخصص شناخته 
می‌شود که این امتیاز و موفقیتی مهم و قابل اتکا محسوب می‌شود. وی با اشاره 
به ماموریت بنیاد مستضعفان به عنوان سهامدار عمده بانک سینا مبنی بر حمایت 
از قشر محروم و کمتر برخوردار جامعه اظهار داشت: بانک سینا با برنامه‌ریزی و 
سیاست‌گذاری‌های عمده، در راستای حمایت و یاری این قشر از جامعه که اگرچه 
ممکن است به لحاظ معیشتی دچار مشکلاتی باشند اما به لحاظ روحی، معنوی 
و تقوا سرآمد جامعه محسوب می‌شوند، بنیاد مستضعفان را در ایفای کامل این 

ماموریت همراهی خواهد کرد.
* در پی درج مطلبی به نقل از خبرگزاری فارس درباره گران‌فروشی 
14میلیون تومانی خودروی سراتو توسط کارخانه، شرکت سایپا با ارسال 
جوابیه‌ای ادعا کرد: همان‌گونه که گروه خودروسازی سایپا پیشتر به‌طور 
رسمی اعلام کرده، با توجه به تحریم‌ها و ترک ایران توسط شرکای خارجی 
نظیر شرکت کره‌ای کیاموتورز، »تولید« سراتو در این گروه خودروسازی 
متوقف و این خودرو از سبد فروش محصولات سایپا حذف شده است. 
در حال حاضر تعداد بسیار محدودی از این خودرو وجود دارد که با مجوز 
مراجع ذی‌‌ربط و تحت نظارت نهادهای نظارتی در طرح‌های تبدیلی و با 
تخفیف ويژه در قبال تعهدات غیرقابل تولید بر جای مانده از گذشته 
)فقط به صورت تبدیلی( عرضه می‌شوند و گروه سایپا هیچ برنامه‌ای 
برای فروش این خودروها با قیمت اعلام شده و یا هر قیمت دیگری 
نداشته و در آینده نیز نخواهد داشت. در حال حاضر اختلاف قیمت به 
شکلی که برای خودرو سراتو مطرح می‌شود، در خصوص تعدادی دیگر 
از محصولات سایر شرکت‌ها نیز وجود دارد، لیکن اصرار بر مطرح کردن 
اختلاف قیمت خودرو سراتو، برای خودرویی که تولید و فروش آن توسط 
سایپا مدت‌هاست متوقف شده، شائبه عدم بی‌طرفی و تلاش هدفمند و 
جهت‌دار برای ایجاد ذهنیت منفی علیه یک تولیدکننده داخلی در میان 

مخاطبان در سال رونق تولید تقویت می‌کند.

با گسترش نارضایتی مردم از عملکرد 
اپراتورهای تلفن همراه در ایام اربعین و 
هزینه‌های سرسم‌آور بسته‌های اینترنت، وزیر 
ارتباطات وعده داد که همراه اول و ایرانسل ۲۶ 
میلیارد تومان هزینه اینترنت آزاد استفاده‌شده 

در اربعین را به مردم برمی‌گردانند.
با پایان دوره اوج سفرهای اربعینی و بازگشت 
زائرن به کشور، یکی از مهم‌ترین گلایه‌هایی که مردم 
ابراز می‌کنند، مربوط به وضعیت نامناسب خدمات 

اینترنتی و قبوض سرسامآور موبایل است.
در همین رابطه یکی از مخاطبان با اشاره به 
استفاده از رومینگ همراه اول به خبرگزاری فارس 
گفت: »همراه اول را خوب بنگرید که نرخ یک دقیقه 
مکالمه را به سه هزار و 200 تومان رساند ولی با 
وجود تماس‌های کم من، مبلغ بالایی قبض برای 

من صادر شد.«
یکی دیگر از مخاطبان درباره ایرانسل اظهار 
کرد: »در سفر اربعین هنگامی که با ایران تماس 
داشتیم حتی زمانی که طرف مقابل گوشی را بر 
نمی‌داشت، ایرانسل به‌اندازه یک تماس بین‌المللی 
سه هزار و 200 تومان از شارژ سیم کارت اعتباری 

ما کم می‌کرد«.
همچنین حبیب مولایی یکی از زائران اربعین 
حسینی توضیح داد: »نرخ مکالمه در این سفر به 
قدری گران بود که ما به جای آنکه تک تک با افراد 
خانواده صحبت کنیم یک نفر را به عنوان نماینده 
انتخاب می‌کردیم تا به خانواده‌ها اطلاع دهد که حال 

همگی ما خوب است«.
فاطمه صفوی یکی دیگر از زائران نیز به موضوع 

غیرفعال بودن سیم کارت‌های عراقی اشاره کرد و 
گفت: »به ما توصیه شده بود از سیم کارت عراقی 
در مسیر پیاده‌روی نجف به کربلا استفاده کنیم و ما 
این سیم‌کارت را خریداری کردیم اما این سیم کارت 
در بسیاری از نقاط نه آنتن‌دهی مناسبی داشت و نه 

امکان استفاده از دیتا را داشت.
وی اضافه کرد: اگر از همان ابتدا می‌دانستیم 
که نمی‌توان از سیم کارت عراقی استفاده کرد برای 
خرید آن اقدام نمی‌کردیم، همچنین تعداد زیادی از 
همراهان ما برای ارتباط ناگزیر به استفاده از رومینگ 

و بسته‌های اینترنت اپراتور‌های داخلی شدند.
این زائر ادامه داد: در جمع ما افرادی بودند که 
به دلیل سن بالا آشنایی زیاد با تمامی قسمت‌های 
تلفن همراه را نداشتند و فقط از جوانان می‌خواستند 
تا اینترنت تلفن همراه را فعال کنند. همین امر باعث 
شد جوانان نیز بدون آنکه از افراد مسن درباره خرید 
بسته ویژه اربعین سؤالی کنند، اینترنت آنان را فعال 
کرده و به این ترتیب تمامی استفاده آنها از اینترنت 

به صورت آزاد محاسبه شد«.
توصیه‌های وزیر

ایسنا هم در این رابطه گزارش داد که در ایام 
اربعین حسینی، علاوه‌بر برنامه‌ریزی‌های وزارت 
ارتباطات برای تسهیل ارتباطات در کربلا به زائران، 
هر یک از اپراتورها نیز اقدامات ویژه‌ای مختص این 
ایام برای کاربران در نظر گرفته بودند. محمدجواد 
آذری جهرمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
چندی پیش با اشاره به نرخ بالای سرویس رومینگ 
برای زائران اربعین، اظهار کرده بود: رومینگ سرویس 
گرانی است و به دلیل بالا بودن نرخ خدمات رومینگ 

در عراق توصیه می‌شود مردم از سیم‌کارت عراقی 
استفاده کنند.

البته او پس از آن، با توجه به نرخ‌های اعلام‌شده 
برای رومینگ اپراتورها، نوشته بود: برای مکالمه 
سیم‌کارت‌های ایرانی نرخ مناسب‌تری دارند و 
برای اینترنت‌ سیم‌کارت‌های عراقی. اما در روزهای 
نزدیک به اربعین حسینی، اینترنت در کشور عراق 
و سیم‌کارت‌های این کشور با مشکل روبه‌رو شد 
و برخی‌ از کاربران و زائران به استفاده از اینترنت 

سیم‌کارت‌های ایرانی روی آوردند.
در حالی که اپراتورها با ارائه بسته‌های اینترنتی 
و توصیه به کاربران به استفاده از این بسته‌ها، سعی 
در کاهش هزینه اینترنت داشتند، هر گیگابایت 
اینترنت در بسته‌های اپراتورها ۱۵۰ هزار تومان بود، 
اما اینترنت آزاد برای هر یک از اپراتورهای ایرانی، 
به ازای هر مگابایت ۸۵۰ تومان بود که با احتساب 
هر گیگابایت )۱۰۲۴ مگابایت( مبلغی معادل ۸۷۰ 
هزار تومان می‌شد که هزینه بالایی به شمار می‌رود.

اما برخی از کاربران بدون خریداری بسته، از 
اینترنت آزاد سیم‌کارت‌های ایرانی خود استفاده کرده 
و این موضوع موجب تحمیل هزینه‌های بسیاری برای 
آنها شد. در این راستا وزیر ارتباطات چند روز پیش 
با اشاره به اعتراض کاربران اظهار کرد: گلایه اصلی 
اینترنتی است که خارج از بسته و با نرخ آزاد محاسبه 
شده است. از اپراتورها می‌خواهم با کسب رضایت 
سهامداران عمده خود، همه مصارف را در قالب بسته 

محاسبه و پول‌های اخذشده را به زوار بازگردانند.
وعده بازگشت ۲۶ میلیارد تومان به زائران

در نهایت در آخرین اظهار نظر درباره بازگشت 

هزینه اینترنت توسط اپراتورها، آذری جهرمی در 
تازه‌ترین اظهار نظر در توئیتر نوشت: »از سه ‌شنبه‌ 
شب، بازگشت هزینه‌های اینترنت کاربران در ایام 
اربعین که آزاد استفاده کرده بودند، آغاز می‌شود. 
ممنون از همراه اول و ایرانسل که با هماهنگی 
سهامداران عمده‌اشان این ۲۶ میلیارد تومان را به 
مردم پرداخت می‌کنند و با پیامک به آنها اطلاع 

می‌دهند«.
پس از این اظهارات، دیروز همراه اول از محاسبه 
تمامی مصارف اینترنتی زائران اربعین در قالب 

بسته‌های ویژه این ایام خبر داد.
روابط عمومی این اپراتور اعلام کرد هم زمان با 
پایان مراسم اربعین حسینی‌)ع( و بدنبال استقبال 
بی‌سابقه مشترکین همراه اول از خدمات رومینگ 
ارائه شده توسط این اپراتور، مصارف آزاد اینترنت 
رومینگ زائران در قالب بسته‌های رومینگ ویژه این 

ایام محاسبه خواهد شد.
همراه اول در این اطلاعیه تصریح کرده است: 
»اساساً هزینه‌های رومینگ بر اساس نرخ اعلامی 
توسط اپراتورهای کشور میزبان تعیین می‌شود و در 
ارائه خدمت رومینگ به زائرین اربعین حسینی‌)ع( 
نیز بنای این اپراتور، ارائه خدمات رومینگ به قیمت 
تمام شده بوده و هزینه‌های مصرف تنها با لحاظ بهای 
لینک‌های بین‌المللی و هزینه‌های ارزی پرداختی به 

اپراتورهای کشور میزبان محاسبه شده است.«
بنا بر این اطلاعیه ما به التفاوت نرخ مصرف آزاد 
اینترنت و بسته‌های رومینگ در قالب »بستانکاری« 
در قبوض مشترکان دائمی و اعمال »شارژ« در 

حساب مشترکان اعتباری، منظور خواهد شد.

اجحاف اپراتورهای تلفن همراه به زائران اربعین 

وعده وزارت ارتباطات: 26 میلیارد تومان به مردم برمی‌گردد
برخاف ادعاهای نوبخت مبنی بر وضع بد درآمدی دولت‌،عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی گفت: بر اساس 
تحقیقات انجام‌شده درآمد حاصل از هدفمندی یارانه‌ها در سال  98 

مبلغ 142 هزار میلیارد تومان است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم،  حمیدرضا حاجی‌بابایی با اشاره به انحراف 
بودجه سال 98 از پیش‌بینی‌های انجام‌شده، تصریح کرد: بر اساس تحقیقات 
انجام‌شده درآمد حاصل از هدفمندی یارانه‌ها در سال  98 مبلغ 142 هزار 
میلیارد تومان است. درآمدهای نفتی کشور هم امسال 155 هزار میلیارد 

تومان است.
وی با بیان اینکه ما می‌توانیم از سد نفت بگذریم، افزود: اکنون 100 هزار 

میلیارد تومان هدفمندی یارانه‌ها برای دولت درآمد خالص دارد.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با تصریح به اینکه ما مشکل 
اجرای قانون داریم و نگران عواقب اجرای مصوبات مجلس هستیم، اضافه 
کرد: درآمدهای دولت حاصل از فروش نفت و گرفتن مالیات است. مشکل 

در اجرا نشدن قانون است.
حاجی بابایی ادامه داد: باید ساختار پولی کشور اصلاح شود. بانک مرکزی 
باید حساب تمام وزارتخانه‌ها و سازمان‌های دولتی را متمرکز و رصد کند.این 

در حالی است که دولت از اعلام معافیت‌های مالیاتی خود امتناع می‌کند.
گفتنی است، اخیرا رئیس‌سازمان برنامه و بودجه، چهره‌ای بدبخت از 
دولت ترسیم کرده‌اما معاون اول رئیس‌جمهور گفته که دولت ایران یک 

دولت پولدار است! 
محمدباقر نوبخت سخنگوی پیشین دولت روحانی گفته بود: دولت مثل 
پدری است که همسرش بیمار است، فرزند دانشجو دارد و خانه‌اش هم 

تخریب شده است)!(
رویه برخی مدیران ارشد کابینه دولت مبنی بر اینکه دائما »کاسه چه کنم 
چه کنم!« به دست می‌گیرند و ابراز استیصال می‌کنند؛ رویه غلطی است که 
پس از چند سال انتقادات برخی محافل، به تازگی مورد انتقاد کسان دیگری 
از درون دولت نیز قرار گرفته است. بایستی اشاره کرد که مدیرانی شبیه به 
نوبخت در هیچ کجای جهان پیدا نمی‌شوند که نشسته بر حجم عظیمی از 
قدرت و اختیار و بودجه اما به هر بهانه‌ای مشغول سیاه‌نمایی از اوضاع کشور 

و ابراز استیصال باشند.
از طرفی اگر آقای نوبخت خیلی به خانه‌خرابی و دل خون دولت معتقد 
هستند پس باید به آقای جهانگیری در واحد معاون اولی دولت پیغام بدهند 
که دیگر به مردم نگوید دولت ایران یک دولت پولدار است! و ایضاً جلوی انتشار 
اخبار مربوط به بهبود آمارهای اقتصادی کشور و کاهش بیکاری را نیز بگیرد.
اظهارات این عضو دولت در حالی است که دولت فقط در یک قلم 
سوء مدیریت ۱۸ میلیارد دلار از ذخایر ارزی را در اوایل سال ۹۷ به کام 

رانت‌خواران ریخت.

برخلاف ادعاهای نوبخت مطرح شد
دولت فقط از محل هدفمندی یارانه‌ها 

142هزار میلیارد تومان درآمد دارد
بر اساس گفته رئیس‌اتاق بازرگانی تهران، اخذ مالیات بیشتر از 
بنگاه‌های اقتصادی شناسنامه دار و افزایش اوراق قرضه، موجب تعطیلی 

واحدها و جهش نرخ ارز و تورم طی سه سال آینده خواهد شد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، مسعود خوانساری با اشاره به گزارش مجمع 
جهانی اقتصاد از شاخص رقابت پذیری و حقوق مالکیت ١44 کشور دنیا اظهار 
کرد: در گزارش اخیر مجمع جهانی اقتصاد که بر اساس 103 شاخص تهیه شده 
است متاسفانه رتبه ایران نسبت به سال با 10 رتبه افت، به ٩٩ از ١44 کشور دنیا 
رسیده است و این در حالی است که رتبه ایران در سال 90 به 6٢ رسیده بوده و 

این یعنی طی هشت سال گذشته ٣٧ کشور دنیا از ما جلو زده‌اند.
وی ادامه داد: در کارایی بازار کار، وضعیت اقتصاد کلان و وضعیت بازار محصول 
ضعیف‌ترین شاخص‌ها را کشورمان در این گزارش داشته و رتبه‌ای بین 130 تا 

140 را در میان ١44 کشور داشته است.
رئیس‌اتاق بازرگانی تهران با اشاره به پیش‌بینی صندوق بین‌المللی پول از رشد 
اقتصادی ایران گفت: بر اساس پیش‌بینی این صندوق، رشد اقتصادی ما امسال 

هم نزولی خواهد بود و به عدد منفی ٩.5 درصد خواهد رسید.
خوانساری اضافه کرد: همچنین در پیش‌بینی بانک جهانی آمده که رشد 
اقتصادی ایران در سال آینده منفی٨.٧ درصد خواهد بود و نرخ تورم کشورمان 
برای امسال، سال ٩٩ و 1400، به ترتیب ٣٨ درصد، ٢٩ درصد و ٢٢.٧ درصد 
پیش‌بینی شده است که نشان می‌دهد با تورم و رکود توامان در سال جاری و 

سال‌های آینده رو‌به‌رو هستیم.
وی افزود: پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد امسال 100 تا 150 هزار میلیارد تومان 
کسری بودجه خواهیم داشت و دولت نیز برای جبران آن، دو راهکار افزایش 
درآمدهای مالیاتی و انتشار اوراق قرضه را در دستور کار خود قرار‌داده ولی در هر 

دو مورد با نگرانی‌هایی مواجه هستیم.
رئیس‌اتاق بازرگانی تهران اضافه کرد: اخذ مالیات واقعی امر بسیار خوبی است 
ولی تجربه نشان داده فشار بر روی بنگاه‌های شناسنامه‌دار بیشتر شده و ممکن 

است به تعطیلی آنها منجر شود.
خوانساری ادامه داد: اوراق قرضه نیز بدهی‌های دولت را از سال جاری به سال 
بعد به تعویق می‌اندازد و در نهایت باعث ایجاد تورم خواهد شد و همان اتفاقی که 
در سال ٩٢ و ٩٧ رقم خورد را در سال‌های 1400 و 1401 تجربه خواهیم کرد 

و با جهش نرخ ارز و کاهش ارزش پول ملی مواجه می‌شویم.
وی با اشاره به کاهش فروش نفت، به راهکارهای جبرانی پرداخت و گفت: 
راه نخست، افزایش صادرات غیرنفتی از مسیر تسهیل صادرات و افزایش تولید 
در کشور است و راه دوم، افزایش تقاضا در داخل با جبران کاهش قدرت خرید 

مردم است که در دو سال گذشته رخ داد.
رئیس‌اتاق بازرگانی تهران خاطرنشان کرد: لذا انتظار ما این است دولت بجای 
دست کردن در جیب بانک مرکزی و انتشار اوراق قرضه، به سمت اصلاح بودجه 

شرکت‌های دولتی و کاهش هزینه‌های دولت باشد.
خوانساری با اعلام رقم ۱۳۰۰ هزار میلیارد تومانی یارانه آشکار و پنهان سالانه 
گفت: این عدد یعنی سالانه به ازای هر ایرانی ١۶ میلیون تومان یارانه پنهان و 

آشکار داده می‌شود که غیرهدفمند، غیرعادلانه و فساد برانگیز است.

رئیس‌اتاق بازرگانی تهران:
سیاست‌های اقتصادی دولت موجب 

جهش دوباره نرخ ارز خواهد شد

قیمت لبنیات با تصمیم کارگروه تنظیم بازار به فاصله کمتر از سه ماه 
بار دیگر افزایش یافته است.

به گزارش خبرگزاری تسنیم درحالی که نرخ فرآورده‌های لبنی در 10 تیر 
ماه سال جاری افزایش یافته بود به فاصله کمتر از سه ماه قیمت این محصولات 

دوباره با تصمیم کارگروه تنظیم بازار افزایش یافت.
رستمی؛ مدیرکل نظارت بر محصولات کشاورزی و مواد غذایی سازمان حمایت 
از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان اعلام کرد: براساس آخرین تصمیمات گرفته 
شده در چهلمین جلسه کارگروه تنظیم بازار سقف قیمت کیفی‌ترین شیر خام و 

همچنین 14 قلم فرآورده‌های لبنی تعیین و ابلاغ شده است.
وی افزود: بر این اساس و با توجه به دریافت اطلاعاتی مبنی بر افزایش قیمت 
شیر خام به ویژه از سوی واحدهای دامداری صنعتی، پیگیری لازم درخصوص 

رعایت سقف قیمت‌های مصوب انجام گرفته است.
گفتنی است، قیمت لبنیات در حالی بار دیگر و به فاصله کمتر از سه 
ماه افزایش می‌یابد که بخش زیادی از مردم توان مصرف این محصولات 
با قیمت‌های قبلی را ندارند. البته انجمن صنایع لبنی هنوز نرخ‌های جدید 
لبنیات توسط سازمان حمایت را ابلاغ نکرده است. بنابر این گزارش، تولید 
کنندگان فرآورده‌های لبنی برای رهایی از ضرر و زیان احتمالی ناشی از کاهش 
فروش محصولات در بازارهای داخلی، صادرات این محصول را افزایش داده‌اند؛ 
کاهش ارزش پول ملی باعث شده که صادرات این محصول سود مناسبی داشته 
باشد. همچنین رئیس‌سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تولید‌کنندگان با توجه به 
گران‌فروشی شیرخام علیرغم کاهش قیمت سبوس از معاون وزیر جهاد کشاورزی 

خواست تا دامداران قیمت مصوب عرضه شیر خام را رعایت کنند.
به گزارش خبرگزاری فارس، عباس تابش با ارسال نامه‌ای به رضایی؛ معاون 
امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی خواستار جلوگیری از گران‌فروشی 

شیرخام و رعایت قیمت مصوب از سوی دامداران شد.

با تصمیم کارگروه تنظیم بازار صورت گرفت
افزایش دوباره قیمت لبنیات در کمتر از ۳ ماه

سه صورت مالی
قسمت دوازدهم

مفهوم نوزدهم: صورت‌های مالی
صورت‌های مالی عبارتست از »بازنمایی اطلاعات خلاصه و طبقه‌بندی 
شده درباره وضعیت مالی، عملکرد مالی و انعطاف‌پذیری مالی واحد تجاری، 
به گونه‌ای که برای طیف گسترده‌ای از ذینفعان در اتخاذ تصمیمات اقتصادی 

سودمند واقع شود«.
به بیان دیگر، صورت‌های مالی گزارش‌هایی خلاصه و استاندارد هستند که 
براساس آنها می‌توان راجع به وضعیت مالی یک شرکت )سوددهی، زیان دهی، 
میزان گردش نقدینگی و ...( قضاوت نمود. سه صورت مالی اساسی و مهم عبارتند 

از ترازنامه، صورت سود و زیان و صورت جریان وجوه نقد.
ترازنامه »گزارشی است که در آن وضعیت مالی یک بنگاه اقتصادی در یک 
زمان مشخص ترسیم می‌شود و براساس آن می‌توان به سطح و ترکیب دارایی‌ها 
و بدهی‌های شرکت دست پیدا نمود و از تفاضل این دو، حقوق صاحبان سرمایه 
حاصل می‌شود«. صورت سود و زیان »گزارشی است که در آن ترکیب عناصر 
درآمدی و هزینه‌ای که در طی یک دوره مالی حاصل شده و همچنین سهم 

دولت از عملیات واحد تجاری )مالیات( را به نمایش می‌گذارد«.
صورت جریان وجوه نقد »بیانگر چگونگی ارتباط بین سودآوری واحد تجاری 
و توان آن واحد، جهت ایجاد وجه نقد و در نتیجه مشخص‌کننده کیفیت سود 
تحصیل شده توسط واحد تجاری است«. به تعبیری دیگر صورت جریان وجوه 
نقد به بررسی تغییرات وجوه نقد یک شرکت در فاصله زمانی بین دو صورت 
مالی می‌پردازد. شرکت‌های بورسی موظفند در پایان سال مالی و همچنین در 
پایان بازه‌های سه ماهه، شش ماهه و نه ماهه، صورتهای مالی خود را که مطابق 
استانداردهای حسابداری پذیرفته شده توسط سازمان بورس، تهیه شده‌اند در 
سایت سامانه جامع اطلاع‌رسانی ناشران سازمان بورس اوراق بهادار )کدال( به 
آدرس www.codal.ir منتشر کنند. این صورت‌های مالی پس از آنکه توسط 
موسسات حسابرسی رسمی مورد تایید قرار گرفت با عنوان »حسابرسی شده« 
مجدداً در سایت کدال قرار می‌گیرند و برای عموم افراد قابل استفاده خواهند بود.

براساس صورت‌های مالی یک شرکت، می‌توان نسبت‌های مالی مهم را 
محاسبه نمود و در مورد عملکرد مالی یک شرکت تصمیم‌گیری کرد. تجزیه و 
تحلیل صورت‌های مالی مبنای تحلیل بنیادی در بازار سرمایه را تشکیل می‌دهد.
از این رو، آشنایی با نحوه مطالعه و تفسیر صورت‌های مالی برای افرادی که 
قصد دارند از روش تحلیل بنیادی برای خرید سهام شرکت‌های بورسی استفاده 

کنند، ضروری است.

مدیر نظارت سازمان بورس اظهار کرد:‌ افت شاخص 
در یک روز به دلیل این است که یک عده سهامدار 
تازه وارد در بورس در پی هیجانات کاذب بازار اقدام 

به فروش سهام می‌کنند.
محسن خدابخش در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس، در 
مورد تحولات بازار سرمایه گفت: افت شاخص در یک روز 
مانند روز یکشنبه هفته جاری به دلیل این است که یک 
عده سهامدار تازه وارد در بورس در پی هیجانات کاذب بازار 
اقدام به فروش سهام می‌کنند که باعث افت شاخص بازار 
می‌شود اما بازار روزهای دوشنبه و سه‌شنبه به تعادل رسید.

وی توصیه کرد: کسانی که می‌خواهند در بورس 

حضور پیدا کنند از طریق خرید یونیت یا همان واحدهای 
سرمایه‌گذاری صندوق‌های سرمایه‌گذاری وارد شوند و یا با 
کسب مشاوره از شرکت‌های مشاور سرمایه‌گذاری و با تحلیل 
وارد شوند که اگر افراد دارای استراتژی بلندمدت باشند در 
دراز مدت بازار سرمایه نسبت به بازارهای رقیب بازدهی 
بیشتری دارد. اما اگر سهامداران دچار هیجان شوند و فروش 
هیجانی انجام شود این گونه می‌شود که در سقف قیمت 
خرید صورت می‌گیرد و در کف قیمت به فروش می‌رساند 

که باعث ضرر و زیان آنها می‌شود.
به گفته مدیر نظارت سازمان بورس کسانی که تازه وارد 
بازار می‌شوند از طریق یونیت‌های سرمایه‌گذاری، استفاده 

از مشاوره سرمایه‌گذاری، سبد سهام توسط سبدگرد آنها 
و با تحلیل وارد شوند و مستقیما به خرید و فروش سهم 

اقدام نکنند.
خدابخش در پاسخ به اینکه آیا بازار می‌خواهد اصلاح 
قیمت‌ها را انجام دهد و اینکه چرا شاخص دیروز افزایش 
یافت افزود:‌ کسی نمی‌تواند برای بازار سرمایه و بورس تعیین 
تکلیف کند؛ البته گزارش مالی شرکت‌های بورسی قابل قبول 
و امیدوارکننده بوده است. اما باز هم توصیه می‌کنم افراد 
تازه وارد به بورس از مشاوره‌های سرمایه‌گذاری و تحلیل 

استفاده کنند.
وی در مورد تعداد افرادی که در بورس تهران حضور 

دارند، بیان کرد: در حال حاضر حدود 12 میلیون کد 
سهامداری در کشور وجود دارد که از اول سال تاکنون 
حدود یک و نیم میلیون نفر حداقل یک معامله در بورس 
انجام داده‌اند و حدود 11 میلیون نفر از این کدهای معاملاتی 

مربوط به افراد حقیقی است.
مدیر نظارت سازمان بورس در مورد اینکه آیا 75 درصد 
معاملات بورس توسط افراد حقیقی انجام می‌شود، گفت: اکثر 
معاملات بورسی توسط افراد حقیقی است. در مورد اینکه 
چرا اینگونه است به خاطر اینکه دید شرکت‌های حقوقی در 
بورس یک دید بلندمدت است و استراتژی آنها درازمدت است 

که اگر اصلاح پرتفو مطرح باشد اقدام به معامله می‌کنند.

دلیل افت و خیز شدید شاخص بورس اعلام شد

علیرغم هشدار کارشناسان ونمایندگان مجلس 
نسبت به تبعات اجرای طرح مشارکتی مسکن‌،وزارت 
راه و شهر‌سازی تا کنون به این هشدارها توجه 
چندانی نکرده و پاسخی به انتقادات مذکور نداده 

است.
پس از گذشت شش سال از عمر دولت تدبیر و امید، 
وزارت راه و شهر‌سازی تولید انبوه مسکن را در قالب طرح 
اقدام ملی، کلید زد. رکود حاکم بر فضای صنعت ساخت و 
ساز در کشور بسیاری از سازندگان و همچنین اقشار ناتوان 
جامعه را تحت تاثیر قرار‌داد. در این شرایط خبر از سرگیری 
فعالیت تولید مسکن، بسیاری از مردم را نسبت به آینده بازار 
مسکن امیدوار ساخت. اما به یک باره و با اعلام جزئیات 
طرح اقدام ملی، امید به افزایش عرضه واحدهای مسکونی 
و سروسامان گرفتن بازار کم رنگ شد. بنابر صحبت‌های 
مسئولین وزارت راه و شهر‌سازی، شیوۀ اتخاذی وزارت 
راه برای ساخت مسکن در طرح اقدام ملی، شیوۀ مسکن 
مشارکتی خواهد بود. این تصمیم وزارت راه و شهر‌سازی 
مبنی بر استفاده از مسکن مشارکتی، بسیاری از نمایندگان 
مجلس و کارشناسان حوزه مسکن را نسبت به آینده طرح 
اقدام ملی بدبین کرد. در حقیقت شیوۀ مسکن مشارکتی 
بر قاعده مشارکت بین وزارت راه و شهر‌سازی و انبوه‌سازان 
گذاشته شده است. مشابه شرایط سایر قراردادهای شراکتی، 

وزارت راه و شهر‌سازی مکلف به تامین یکی از اجزای ساخت 
مسکن یعنی زمین شد. انبوه‌سازان نیز، متعهد شدند، علاوه‌بر 
عملیات ساخت، نسبت به پرداخت هزینه ساخت نیز اقدام 
کنند. در انتهای پروژه و زمانی که واحدهای مسکونی آماده 
تحویل شد، بر مبنای سهم هربخش که بر اساس آورده اولیه 
مشخص می‌شود؛ مالکیت واحدهای مسکونی بین وزارت راه 

وشهر‌سازی و انبوه‌سازان تقسیم خواهد شد.
اشکالات طرح شیوه مشارکتی

شیوۀ مشارکتی ساخت مسکن به دلیل مالکیت 
انبوه‌سازان بر واحدهای مسکونی و همچنین حضور 
نداشتن متقاضیان واقعی به عنوان ضلعی از طرح، دچار 
ایرادات فراوانی شده است. بر همین اساس مهدی غلامی، 
کارشناس حوزه اقتصاد مسکن، با اشاره به این‌که بخش 
اعظمی از واحدهای طرح اقدام ملی در شهرهای جدید 
ساخته می‌شود و در آن مناطق ارزش زمین نسبت به 
هزینه ساخت ناچیز است، گفت: »در طرح اقدام ملی با 
توجه به استفاده از شیوۀ مشارکتی، بخش قابل توجهی 
از واحدها در اختیار انبوه‌ساز قرار می‌گیرد. در نتیجه اصلا 
مالکیت واحدهای ساخته شده در اختیار دولت نیست و 
مدیریت عرضه و تقاضا هم در اختیار دولت قرار نخواهد 
گرفت. بنابراین استفاده از شیوۀ مشارکتی، موجب می‌شود، 

مسکن به دست جامعه هدف نرسد.«

از دیگر ایرادات مطرح شده که به دلیل مالکیت 
انبوه‌سازان شکل می‌گیرد، افزایش زمان ساخت پروژه‌های 
مشارکتی است. این ایراد به وضوح در پروژه‌های قبل که 
به شیوۀ مشارکتی ساخته شده‌اند مشهود است. به عنوان 
مثال برج میلینیوم یکی از بی‌شمار قربانیان ساخت مسکن 
به شیوۀ مشارکتی است و فرآیند ساخت این برج پس از 

گذشت 20سال همچنان ادامه دارد. 
در این رابطه، محمد عنایتی نجف آبادی، کارشناس 
عمران، در پاسخ به این سؤال که چرا فرآیند ساخت 
 پروژه‌های مشارکتی طولانی مدت می‌شود؟ بیان کرد:
»علت طولانی شدن پروژه‌های مشارکتی در اختلاف بین 
تورم زمین و تورم مسکن نهفته است. بنابر آخرین آمار 
رسمی موجود در این حوزه، تورم زمین 65درصد بیشتر 
از تورم مسکن بوده است. در حالتی که وزارت راه زمین 
پروژه‌های مشارکتی را تامین کند، هرچه پروژه بیشتر طول 
بکشد، سود بیشتری عاید انبوه‌ساز خواهد شد و در نتیجه 

انبوه‌ساز برای طولانی کردن پروژه انگیزه خواهد داشت.«
انتقاد نمایندگان مجلس

شیوۀ مشارکتی در طرح اقدام ملی، صدای اعتراض 
عده‌ای از نمایندگان مردم را نیز در پی داشته است. بر 
همین اساس سیده حمیده زرآبادی، نماینده مردم قزوین 
در مجلس شورای اسامی، ضمن بیان مشکلات عدیده 

موجود در طرح اقدام ملی که به واسطه مسکن مشارکتی 
و مالکیت انبوه‌سازان به وجود آمده است گفت:» ساخت 
مسکن به شیوۀ مشارکتی، ایرادات فراوانی دارد. در حقیقت 
این شیوۀ ساخت مسکن نه تنها سودی را عاید متقاضیان 
واقعی مسکن و اقشار کم درآمد نخواهد کرد بلکه فضا را برای 

سوداگری سودجویان در لباس انبوه‌ساز فرآهم می‌آورد.«
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس، در ارتباط با 
پیگیری‌های مجلس درخصوص تغییر در شیوۀ اتخاذی 
 ساخت مسکن و رفع ایرادات موجود طرح اقدام ملی، افزود:

»پس از بی‌توجهی وزارت راه و شهر‌سازی نسبت به سؤال 
مطرح شده، این سؤال به صحن علنی مجلس فرستاده و 
اعلام وصول شد و درحال حاضر در نوبت قرار گرفته است 
تا در صحن مجلس از وزیر راه و شهر‌سازی پرسیده شود.«
خبر اعلام وصول سؤال از محمد اسلامی، وزیر راه و 
شهر‌سازی در حالی مطرح شد که چندی پیش در جلسه 
کمیسیون عمران با مسئولین وزارت راه و شهر‌سازی، این 
وزارت‌خانه متعهد شده بود گزارشی از رفع ایرادات مطرح 
شده ارائه دهد که تاکنون نسبت به ارسال این گزارش به 
نمایندگان مردم بی‌توجه‌ بوده است. همچنین با توجه به 
ایرادات مسکن مشارکتی، به نظر می‌رسد وزارت راه و 
شهر‌سازی به منظور تحقق هرچه بهتر اهداف خود در طرح 

اقدام ملی باید در شیوۀ ساخت اتخاذی، تجدید نظر کند.

بی‌اعتنایی به هشدار کارشناسان درباره اشکالات طرح مسکن مشارکتی

بی‌تدبیری دولت و اجرای غلط قانون خرید 
تضمینی گندم شده سبب شد ایران علیرغم 
خودکفایی در تولید گندم امسال برنامه واردات 
این کالای استراتژیک را در دستور کار قرار دهد.
به گزارش مهر، در حالی که کشور طی ۴ سال 
گذشته در تولید گندم به خودکفایی رسیده بود، 
برخی بی‌تدبیری‌ها و اجرای غلط قانون خرید تضمینی 
گندم باعث شد این دستاورد به سال پنجم نرسد و 

با شکست مواجه شود.
طی سال‌های گذشته، عده‌ای سودجو تلاش کرده 
بودند خودکفایی گندم شکست بخورد و آنها بتوانند 
اقدام به واردات این کالا کنند و در حال حاضر به نظر 
می‌رسد تلاش‌های آن به ثمر نشسته است چرا که 
محمودحجتی، وزیر جهاد کشاورزی صبح دیروز در 
جمع اعضای هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران 
اعلام کرد که دولت برای تامین نیاز کشور قصد دارد 

گندم وارد کند.
حجتی توضیح داد: متاسفانه ما علیرغم آنکه در 
سال جاری تولید گندم‌مان افزایش داشت به دلایلی 
نتوانستیم گندم را حتی به میزان سال قبل‌تر که با 
خشکسالی هم مواجه بودیم خریداری کنیم. یکی 
از دلایل اصلی آن، این بود که کشاورزان در برخی 
استان‌ها، گندم‌های تولیدی‌شان را به ما نفروختند. 
زمانی که قیمت خرید جو در کشورمان حدود ۱۸۰۰ 

تومان است و قیمت همین جو در آنسوی مرزها، بیش 
از ۳۰۰۰ تومان است، طبیعی است که مشکلاتی پیش 
خواهد آمد... در چنین شرایطی، دولت تصمیم گرفت 

گندم را وارد کند.
این اظهارات در حالی است که خطای استراتژیک 
دولت در تعیین نرخ غیرمنطقی و غیرمنصفانه برای 
خرید تضمینی گندم سبب عدم تمایل کشاورزان به 
فروش گندمشان به دولت شد و بدتر از آن، اینکه این 
خطا منحصر به سال زراعی گذشته نبود و برای سال 
زراعی جدید نیز دولت علیرغم هشدارهای کارشناسان 
و دست‌اندرکاران تولید، قیمت گندم را بدون توجه 
به نرخ تورم و هزینه‌های تولید، ۲۲۰۰ تومان تعیین 

و ابلاغ کرده است.
این نرخ در حالی است که به اعتقاد کارشناسان، 
قیمت گندم با توجه به نرخ تورم و براساس قانون 
خرید تضمینی باید بین ۲۵۰۰ تا ۳۰۰۰ تومان باشد.

شرایط به نفع واردکنندگان تغییر کرد
خودکفایی گندم بعد از شکست در طرح 
خوداتکایی شکر، دومین دستاورد مهم کشور در 
بخش کشاورزی است که امسال از دست رفت و به 
نظر می‌رسد فشارهای واردکنندگان بر دولت در این 

مسئله بی‌تاثیر نبوده است.
براین اساس اخیرا، عیسی کلانتری، رئیس‌سازمان 
حفاظت محیط زیست که قبلا وزیر جهاد کشاورزی 

نیز بوده در اظهاراتی به خودکفایی گندم تاخته و آن 
را اشتباه تاریخی خوانده بود.

کلانتری در این زمینه با بیان اینکه تاکید بر طرح 
خودکفایی تولید گندم یک اشتباه تاریخی در دهه 
۷۰ بود، گفته است: آن زمان که مسئولیت وزارت 
کشاورزی را داشتم بر این سیاست تاکید می‌شد 
اما این یک اشتباه تاریخی بود و تداوم همین روند 
در دهه‌های بعد می‌توانست به کلی منابع آب را در 

کشور نابود کند.
همچنین یکی از واکنش برانگیزترین مباحث سال 
جاری در‌باره گندم، بحث آلودگی گندم داخلی بود 
که به رویه چند سال گذشته، امسال هم مطرح شد 
اما صحت این ادعا هیچ‌گاه جز در چند نمونه موردی 

به اثبات نرسید.
مسئولان وزارت جهاد کشاورزی معتقدند که 
نمی‌توان نمونه‌های موردی را به کل تولید کشور 
تعمیم داد. آلودگی گندم داخلی به ضایعات 
و ناخالصی‌ها درحالی مجددا مطرح شده که 
دست‌اندرکاران معتقدند این بهانه‌ای برای واردات 
است، یک منبع آگاه در وزارت جهاد کشاورزی به 
خبرنگار مهر گفت: این حجم آلودگی که مطرح شده 
)سالانه ۷۰۰ هزارتن ضایعات در گندم( بسیار زیاد 
است و صحت ندارد ولی عده‌ای با مطرح کردن این 

مسائل به دنبال واردات گندم با ارز دولتی هستند.

تصمیم دولت برای واردات گندم که از مدتها پیش 
با توجه به اظهارات کاملا هدفمند مقامات دولت قابل 
پیش‌بینی بود، در حالی است که طی سال گذشته 
و امسال با توجه به شرایط تحریم‌ها، کشور بیش از 
هر زمان دیگری به صرفه‌جویی و کاهش مصارف 
ارزی نیاز دارد و لازم است دولت ضمن صرفه‌جویی 
در مصارف ضروری، از هرگونه هزینه‌تراشی ارزی 

خوددداری کند.
ولی با این وجود آنگونه که از شواهد و قرائن 
برمی‌آید احتمالا دولت برای واردات سه میلیون تن 
گندم برنامه دارد که در حال حاضر متوسط قیمت هر 
تن گندم در بازارهای جهانی ۲۳۰ دلار است. یعنی 
دولت برای واردات سه میلیون تن گندم باید ۶۹۰ 

میلیون دلار هزینه ارزی کند.
یک منبع آگاه در گفت‌وگو با مهر گفت: دولت اگر 
بخواهد سه میلیون تن گندم وارد کند، با احتساب 
قیمت فعلی در بازارهای جهانی، بطور متوسط برای 
هر تن باید ۲۳۰ دلار هزینه کند. که این گندم وارداتی 
با احتساب هزینه حمل و بیمه و... به قیمت ۲۸۵۰ 

تومان به داخل کشور می‌رسد.
وی ادامه داد: اگر دولت قیمت خرید تضمینی 
گندم داخلی را نه ۲۲۰۰ تومان بلکه نرخی منطقی 
تعیین می‌کرد، نیازی نبود چنین هزینه ارزی سنگینی 

را به کشور تحمیل کند

به دلیل سوء مدیریت دولت

ایران دوباره واردکننده گندم شد

سرویس اقتصادی-
پس از حمله دو روز پیش خودروسازان به 
همتی، وزیر صمت هم به جای پاسخگویی به 
انتقادات رئیس‌بانک مرکزی درباره فشل بودن 
خودرو‌سازی کشور، گفت: رئیس‌کل بانک مرکزی 

باید این موضوع را ثابت کند.
حاشیه‌سازی خودروسازان در برابر انتقادات صریح 
رئیس‌کل بانک مرکزی همچنان ادامه دارد. پس از 
نشست مشترک خودروسازان و قطعه‌سازان برای هجمه 
به رئیس‌کل بانک مرکزی در روز دوشنبه، دیروز وزیر 

صمت نیز برای حمایت از آنان به میدان آمد.
رضا رحمانی در گفت‌و‌گو با خبرگزاری فارس در پاسخ 
به این سؤال که رئیس‌کل بانک مرکزی اعلام کرده که چرا 
باید بانک مرکزی تاوان خودرو‌سازی فشل را بدهد، گفت: 
رئیس‌کل بانک مرکزی خودش اعلام کرده و خودش نیز 

باید این موضوع را ثابت کند.
به‌تازگی رئیس‌کل بانک مرکزی در نشست اتاق 
بازرگانی درباره درخواست‌های مکرر خودروسازان گفته 
بود: »در مورد خودرو‌‌سازی‌ها، به شخصه در ابتدا قبول 
نداشتم که نقدینگی را در اختیار خودروسازان قرار 
بدهیم. به‌دلیل اینکه مطمئن بودم مانند سال‌های گذشته 

نقدینگی‌ها را هدر می‌دهند. اما آنها به ما قول دادند شش 
ماه بعد همه چیز درست می‌شود. آنها ده بار گفته‌اند، 
شش ماه دیگر درست می‌شود. اما نه تنها درست نشده، 
بلکه بدتر هم شده است... آنها خودشان می‌خواهند همه 
چیز به نفعشان باشد و هر چه گفتند بانک مرکزی بگوید 
چشم. تا صحبتی هم می‌کنیم می‌گویند این همه کارگر 
داریم و اگر آسیب ببینیم بحران ایجاد می‌شود. تا کی 
می‌خواهیم این خودرو‌سازی فشل را ادامه دهیم؟ بانک 

مرکزی چرا باید تاوانش را بدهد؟«
بلافاصله پس از اظهارات همتی، خودرویی‌ها 
دست به کار شدند و یک روز بعد در نشست خبری 
مشترک خودروسازان و قطعه‌سازان، انتقادات تندی را 
نسبت به سخنان رئیس‌کل بانک مرکزی ابراز کردند. 
یکی از نکات قابل تأمل در اظهارات خودرویی‌ها که 
می‌توان آن را چکیده مطالبات آنان دانست، درخواست 
رها‌سازی قیمت‌گذاری خودرو بود که از زبان دبیر انجمن 

خودروسازان مطرح گردید.
احمد نعمت بخش در نشست دو روز قبل، با اذعان 
به کیفیت پایین خودرو بیان کرد: »پایین بودن کیفیت 
خودرو به دلیل سرکوب مالی صنعت خودرو است در 
حالی که اگر ما سرکوب مالی نمی‌شدیم می‌توانستیم در 

کیفیت سرمایه‌گذاری کنیم«.
وی در ادامه طی اظهاراتی تأمل برانگیز، خواسته اصلی 
خودروسازان را با صراحت بیشتری بیان کرد: »دولت اجازه 
دهد تعرفه خودرو کاهش یابد و به ۲۵ درصد برسد ولی 

خودروسازان را هم از قیمت‌گذاری معاف کند.«
چنانچه از سخنان مسئولان خودرویی برمی‌آید، یکی 
از علت‌های اصلی سروصدایی که راه‌انداخته‌اند، فراهم 

کردن زمینه برای رها‌سازی قیمت خودرو است.
هرچند خودروسازان تاکنون با چراغ سبز دولت، 
چندین مرحله افزایش قیمت داشته‌اند، این بار درخواست 
افزایش بدون سقف قیمت را مطرح نموده‌اند. معلوم 
نیست مسئولان این صنعت به عنوان مثال قصد دارند 
 پراید حدود 50 میلیون تومانی را به چه قیمتی روانه 

بازار کنند!
دست‌اندرکاران صنعت خودرو در حالی در پاسخ به 
انتقادات از اوضاع نابسامان این صنعت به دیگران حمله 
می‌کنند، که سالهاست در سایه حمایت کم‌نظیر دولت، 
از انحصار برخوردارند و اجازه رقابت به شرکتهای خارجی 
داده نمی‌شود. دولت برای حمایت از آنان، بر واردات 
خودرو تعرفه صد درصدی وضع کرده تا خودروسازان 
داخلی خود را برای حضور در فضایی رقابتی آماده کنند؛ 

آمادگی که هنوز پس از چند دهه به دست نیامده است!
حالا این مسئولان که خوب می‌دانند با آزاد‌سازی 
واردات خودرو عملا نابود خواهند شد و به همین علت 
دولت تعرفه واردات را به 25 درصد کاهش نخواهد داد، 
در بیانی طلبکارانه مدعی می‌شوند که دولت تعرفه را 

کاهش و قیمت‌گذاری را کنار بگذارد!
 خودروسازان همیشه طلبکار باید به جای فرار 
رو به جلو، در برابر کیفیت پایین محصولات، نوآوریهای 
بسیار‌اندک، روند کند داخلی ‌‌سازی و وابستگی به واردات 
قطعه، معضات خدمات پس از فروش و حمایتهای 
بینظیری که در دهه‌های گذشته برخوردار بوده‌اند 

پاسخگو باشند.
در این سالها خودروسازان هر وقت مورد انتقاد قرار 
گرفته‌اند، از یک سو با استفاده از ابزار دهها هزار کارگر 
خود، بر دولت فشار آورده و خواسته‌های خود را به 
کرسی نشانده‌اند. از سوی دیگر آنها مدام بر این نکته 
تأکید می‌کنند که خودروسازان زیانهای انباشته هنگفتی 
دارند، اما به نقش مدیریتی خود در ایجاد این وضعیت و 
همچنین برخی انتصابات سیاسی در لایه‌‌های مدیریتی 
شرکت‌هایشان که به حیاط خلوت برخی سیاسیون بدل 

شده اشاره‌ای نمی‌کنند.

به جای پاسخگویی به اشکالات

وزیر صمت هم به رئیس ‌بانک مرکزی حمله کرد


